
 
 

 
 

 
 

 
 

 

                          
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III 
Via Machiavelli s.n.c.  tel.06/9873212 - Fax 06/9873540 – rmic8c700e@istruzione.it 

00040 Lavinio di ANZIO - ROMA 
C.M. RMIC8C700E      C.F. 90000150582 

 

DDDeeettteeerrrmmmiiinnnaaa      nnnooommmiiinnnaaa      RRRUUUPPP      pppeeerrr      lllaaa      rrreeeaaallliiizzzzzzaaazzziiiooonnneee   dddeeelll   ppprrrooogggeeettttttooo   dddiii   cccuuuiii   aaalll   
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 
Codice  Progetto 10.2.2A-FDRPOC-LA-2022-22 
CUP D54C22000360001 

 
IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e comiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 10  del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” che prevede che per ogni singolo intervento da 
realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai sensi della legge 7 
agosto 1990, n. 241, un Responsabile del Procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell’affidamento, dell’esecuzione; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006. N. 
163,  recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

Visti i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di  
sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo  (FSE); 

Visto l’avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al         
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

Vista  la candidatura n. 1081577 del 25/05/2022, con la quale l’Istituto Comprensivo “Anzio III” ha  richiesto il 
finanziamento per la realizzazione del progetto citato in oggetto ; 

Vista  la nota Ministro dell’Istruzione, prot. n. 27 del 21/06/2022, Allegato relativo ai destinatari della regione  
Lazio, con la quale si autorizza il finanziamento a n. 177 istituzioni scolastiche; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III
C.F. 90000150582 C.M. RMIC8C700E
AE5A73A - Istituto Comprensivo Anzio III

Prot. 0004589/U del 06/07/2022 11:52:37

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III
C.F. 90000150582 C.M. RMIC8C700E
AE5A73A - Istituto Comprensivo Anzio III

Prot. 0004589/U del 06/07/2022 11:52:37



 
 

 
 

 
 

 
 

 

Vista la lettera autorizzativa, Prot. A00GABMI-53714 del 21/06/2022, inviata attraverso piattaforma SIF e  
acquisita con prot. n. 4453 del 27/06/2022; 

      Viste le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 
13.01.2016; 

  Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 23/06/2022 con la  quale è stata approvata la  partecipazione al 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

   Vista la disposizione dirigenziale del 05/07/2022  prot. 4570  per la  formale assunzione al Programma Annuale 
2022 del finanziamento di cui al Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 
10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – 
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e 
per la socialità e l’accoglienza 

 Rilevata la necessità di nominare un Responsabile del Procedimento, unico per le fasi della progettazione,  
dell’affidamento, dell’esecuzione del progetto autorizzato e finanziato 10.2.2A-FDRPOC-LA-2022-22 
“Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti 
e per la socialità e l’accoglienza” 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

D E T E R M I N A 
 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi di cui     
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso 
pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - per il seguente intervento autorizzato e finanziato:  

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato Progetto 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LA-2022-22 
PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL 

POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DELLE STUDENTESSE E 

DEGLI STUDENTI 

€ 66.066,00 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LA- 

2022-22 

STEM per la SSIG € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LA- 

2022-22 

Potenziamento di 
Matematica SSIG 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LA- 
2022-22 

Laboratori di educazione alla 
lettura Collodi 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LA- 
2022-22 

Laboratori di italiano L2 € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LA- 

2022-22 

Potenziamento di Lingua 
Italiana SSIG 

€ 5.082,00 



 
 

 
 

 
 

 
 

 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LA- 
2022-22 

Laboratori di scrittura 
creativa Ex Anmil 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LA- 
2022-22 

Potenziamento di Matematica 
per il Rodari 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LA- 

2022-22 

Laboratori di scrittura 
creativa Collodi 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LA- 
2022-22 

Potenziamento di matematica 
per l'Ex Anmil 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LA- 
2022-22 

STEM € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LA- 
2022-22 

Laboratori di musica per la 
SSIG 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LA- 
2022-22 

Potenziamento di matematica 
per il Collodi 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LA- 
2022-22 

Laboratori di scrittura 
creativa Rodari 

€ 5.082,00 

 
 
 

             Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Dott.ssa  Maria Teresa  D’ ORSO 
        


		2022-07-06T11:52:58+0200
	MARIA TERESA D'ORSO




